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1. TË DHËNAT MBI PUNËN ME LËNDËT  
 

Gjykata e Apelit në Gostivar si organ i pavarur shtetëror gjykon mbi bazë të Kushtetutës së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, mbi ligjet dhe marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara në pajtim 

me Kushtetutën, me çka siguron aplikimin e të drejtës dhe mbrojtjen e të drejtave dhe lirive të njeriut.  

 

Gjatë periudhës raportuese, gjykata me angazhimin maksimal profesional të të gjithë të 

punësuarve – gjykatësve, kuadrit profesional dhe personelit administrativ-teknik, mbetën të dedikuar në 

përpjekjet për kryerjen efikase dhe kualitative të detyrës gjyqësore, në suaza të kompetencave të saj me 

angazhimin maksimal dhe realizimin e programit për punë për vitin 2020. 

  

Në këtë periudhë gjykata gjithsej në punë ka pasur 3.261 lëndë, numër të cilin e përbëjnë 338 

lëndë të përcjella si lëndë të pambaruara nga periudha raportuese e mëparshëme dhe 2.923 lëndë të 

reja. 

 

Domethënë, vëllimi i punës në krahasim me vitin e kaluar, kur numri i lëndëve shkoi deri në 3.521 u 

zvoglua për 598 lëndë që gjithsej janë 2.923.  

Gjatë periudhës raportuese nga numri i përgjithshëm i lëndëve në punë, gjykata përfundoi 2.790 

kështu që për në fund të vitit raportues kanë ngelur 471 lëndë të pa zgjidhura.  

Sipas të dhënave statistikore numri i lëndëve në periudhën raportuese në krahasim me vitin 2019  

në sektorin penal është konstatuar zvogëlim i numrit të përgjithshëm të lëndëve për 213 lëndë. Vëllimi i 

lëndëve është rritur vetm në regjistrat “KZH” dhe “KZHM”edhe atë në “KZH” për 36 lëndë, ndërsa në 

“KZHM“ për 6 lëndë.  Në regjistrin tjerë ka ulje të vëllimit të edhe atë në regjistrin “KSZH” për 32 lëndë 

“KR” për 3 lëndë, ndërsa në regjistrin “PRKZH” për 220 lëndë. Në sektorin civil në periudhën raportuese 

ka ulje të vëllimit për 385 lëndë në krahasim me vitin 2019. Vëllimi i lëndëve është rritur vetëm në 

regjistrin “ROZH” për 13 lëndë, ndërsa në regjistrat tjerë ka rënie edhe atë në regjistrin “GZH” për 387 

lëndë, në regjistrin “TSZH” për 7 lëndë dhe në regjistrin “R” për 4 lëndë.    

Situata në lidhje me kohëzgjatjen e procedurës është si më poshtë: 

 

 Deri në 1 muaj, 1,452 raste ose 52.04% janë zgjidhur, 

 Nga 1-3 muaj, janë zgjidhur 805 raste ose 28.85%, 

 Nga 3-6 muaj, janë zgjidhur 384 raste ose 13.76%, 

 Gjatë 6 muajve, 149 raste ose 5.34% u zgjidhën. 
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Puna e lëndëve në nivel të gjykatës  

 

     

Regjistri  

Lëndë të 

pazgjedhura 

nga fillimi i 

vitit 

Lëndë të 

reja të 

pranuara  

Lëndë 

përsëri në 

punë 

Të 

regjistruar

a 

gabimisht  

Gjhithësej 

lëndë në 

punë  

Lëndë të 

zgjidhura  

Lëndë të 

pazgjidhur

a  

“KZH" lëndë 

penale të shkallës 

së dytë  

56 446 0 0 502 349 153 

“КZHM" lëndë 

penale të shkallës 

së dytë në 

procedure kundër 

të miturve  

0 14 0 0 14 12 2 

"КSZH" këshill 

penal i shkallës së 

dytë  

5 144 0 0 149 138 11 

"PRKZH" lëndë 

për kundërvajtje 

të shkallës së dytë 

7 569 0 0 576 556 20 

“KR” regjisti për 

lëndë të ndyshme 

penale 

0 40 0 0 40 39 1 

"GZH" lëndë civile 

të shkallës së dytë 
160 995 0 0 1155 964 191 

"ROZH" lëndë të 

shkallës së dytë 

konteste të 

marrdhënieve të 

punës  

80 522 0 0 602 548 54 

"TSZH" lëndë të 

shkallës së dytë 

në konteste të 

tregtisë 

30 172 0 0 202 163 39 

“R” regjistri për 

lëndë të 

ndryshme civile 

0 21 0 0 21 21 0 

GJITHËSEJ  338 2923 0 0 3261 2790 471 
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II      ADMINISTRIMI I GJYKATËS    

 

Në lidhje me administratën gjyqësore, vëllimi i lëndëve të reja në periudhën raportuese është 1.135 

lëndë, që shënon zvogëlim  për 308 lëndë në krahasim me vitin e kaluar. 

Nga ata 985 lëndë janë të regjistrit ‘’SU’’-regjistri për administratën gjyqësore, 3 të ‘’SU-DOV’’-regjistri 

konfidencial i administrates gjyqësore, 41 ‘’UPP’’-regjistri për evidencë të parashtresave dhe ankesave, 96 

‘’IZZ’’-regjistri për largimin e gjykatësve ose kryetarit dhe 10 lëndë janë të regjistrit ‘’SPI’’- regjistri për 

qasje të lirë deri te informatat. 

Në periudhën raportuese të gjitha lëndët e administrates gjyqësore janë kryer.  

 

 

Regjistri  

Lëndë të 

pazgjedhura në 

fillim të vitit 

Lëndë të reja të 

pranuara 

Gabimisht 

të 

regjistruara 

Gjithsej 

lëndë në 

punë 

Lëndë të 

zgjedhura 

Lëndë të 

pazgjedhura 

SU 0 985 0 985 985 0 

SU-DOV 0 3 0 3 3 0 

SU-STR-

DOV 
0 0 0 0 0 0 

UPP 0 41 0 41 41 0 

IZZ 0 96 0 96 96 0 

SPI  0 10 0 10 10 0 

GJITHËSEJ  0 1135 0 1135 1135 0 
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CILËSIA E PUNËS NË NIVEL TË GJYKATËS  

 

Sipas të dhënave nga lëndët e kthyera nga Gjykata Supreme, gjykata ka mbajtur kualitetin e lartë të 

punës. Gjegjësisht janë vërtetuar 87 lëndë apo 3, 12 % nga gjithsej lëndët e zgjidhura, përkatësisht 72 % 

nga numri i lëndëve të cilat kanë qenë mjete të jashtzakonshme juridike; janë ndryshuar 3 vendime apo 

0,1 % nga gjithsej lëndët e zgjidhura, përkatësisht 2, 48 % nga numri i lëndëve të cilat kanë qenë mjete të 

jashtzakonshme juridike, dhe janë anuluar 31 lëndë apo 1,11 % nga gjitha lëndët e zgjidhura, përkatësisht 

25,6 % nga numri i lëndëve që kanë qenë mjete të jashtzakonshme juridike.  

 

Lëndë të zgjidhura  Të vërtetuara  Anuluara  Të ndryshuara  

Numër  Numër  % Numër  % Numër  % 

2790 87 3,12% 31 1,11% 3 0,1% 

 

Vendime sipas MJJ Të vërtetuara  Anuluara  Të ndryshuara  

Numër  Numër  % Numër  % Numër  % 

121 87 72% 31 25,6% 3 2,48% 

 

2  RAPORTI MBI RESURSET NJERËZORE                                                                            

FUNKSIONI GJYQËSOR   

Në pajtim me Vendimin e Këshillit Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë nr. 07-1103 / 1 të datës 

04.06.2012, funksioni gjyqësor në Gjykatën e Apelit Gostivar u përcaktua të kryhet nga 16 gjyqtarë, 

përfshirë Kryetarin e Gjykatës, megjithatë, gjatë vitit raportues, Gjykata funksionoi në një përbërje jo të 

plotë të gjyqtarëve, me atë që funksionin gjyqësor e kryejnë 12 gjyqtarë, përfshirë edhe Kryetarin e 

gjykatës, nga të cilët një gjyqtar u ndërpre për shkak të përmbushjes së kushteve ligjore për pension më 

26.08.2020.  

Në fund të vitit raportues, më 31.12.2020, funksioni gjyqësor u krye nga 11 gjyqtarë, përfshirë edhe  

Kryetarin e gjykatës. 

ADMINISTRATA GJYQËSORE  

Gjatë vitit raportues, nëpunësit e gjyqësor profesional kanë një kontribut të veçantë në 

funksionimin e gjykatës përmes kryerjes profesionale dhe të ndërgjegjshme të detyrave të punës, në 

lidhje me përgatitjen e vendimeve gjyqësore dhe më shumë. 



 

Апелационен суд Гостивар 2020 

 

 7 

 

Sipas Rregullores për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës në Gjykatën 

e Apelit Gostivar, puna në shërbimin gjyqësor sigurohet të kryhet nga staf profesional, ndihmës dhe 

administrativo-teknik, si më poshtë: nëpunës gjykate 110 kryerës, staf teknik të punësuar nga 10 kryerës  

sipas LMP dhe në lidhje me çështjet e policisë gjyqësore, 8 kryerës, dmth gjithsej 128 kryerës janë 

parashikuar. 

Lidhur me plotësimin e vendeve të lira të punës sipas Sistematizimit të kësaj gjykate, deri në fund 

të vitit raportues, detyrat ishin kryer nga 30 nëpunës gjykate, 1 pastrues dhe 1 shofer, ndërsa vendet e 

lira sipas Sistematizimit janë 95 kryerës.  

Duke marrë parasysh se, një nëpunës gjykate është në pushim për shkak të zhvillimit profesional 

deri më 11.02.2022, dhe në vitin 2020 lirohen dy vende të lira pune për shkak të largimit të një 

bashkëpunëtori gjykate për trajnim në Akademinë e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë dhe pozicionit 

të administratorit të gjykatës, për shkak të daljes në pension më 07.08.2020. 

Gjatë vitit 2020, Gjykata e Apelit Gostivar realizoi 2 punësime të reja, si më poshtë: 1 Shef i 

Shërbimit dhe 1 bashkëpunëtor i ri gjyqësor dhe 12 ngritje në detyrë të nëpunësve të gjykatës, si më 

poshtë: 1 Shef i seksionit të Informatikës, 7 Këshilltarë Gjyqësorë, 2 bashkëpunëtor Gjyqësorë, 2 

bashkëpunëtor - përkthyes. 

Në fund të vitit raportues, Gjykata ka përbërjen vijuese, si më poshtë: 1 Shef të administratës,  1 

Shef Seksionit të Informatikës, 7 Këshilltarë Gjyqësorë, 1 Këshilltar për informatik, 2 bashkëpunëtorë të 

gjykatës, 5 bashkëpunëtorë të ri gjyqësor, 2 Bashkëpunëtor përkthyes - interpretues, 1 bashkëpunëtor të 

ri - ekonomist, 1 llogaritar i pavarur, 1 nëpunës i pavarur gjyqësor në seksionin e informatikës, 1 nëpunësi 

lartëp gjyqësor në zyrën e regjistrimit të seksionit penal, 1 nëpunës i ri gjyqësor në zyrën e regjistrit të 

seksionit civil, 1 referent i lartë gjyqësor në arkivin e gjykatës, 5 nëpunës gjyqësor – daktilograf, 1 shofer 

dhe 1 pastruese.  

Gjykata e Apelit Gostivar, në mënyrë që të arrijë efikasitet maksimal në punë në të gjitha seksionet  

dhe fushat, pra të kryejë të gjitha detyrat dhe qëllimet e punës brenda kompetencave të saj me cilësi dhe 

profesionalizëm, ka nevojë për punësime të reja të stafit profesional, si dhe stafit administrativo-teknik 

dhe anëtarë të policisë gjyqësore. 

 

3. RAPORTI PËR HARMONIZIMIN E PRAKTIKËS GJYQËSORE                                             

 

Në bazë të autorizimeve të parapara me Rregulloren e Gjykatës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë”, nr. 66/2013), Sektori i Praktikës Gjyqësore solli Planin Vjetor të Punës së Sektorëve të 

Praktikës Gjyqësore në Gjykatën e Apelit Gostivar për vitin 2020. 

Gjatë vitit 2020, në përputhje me vendimet dhe rekomandimet e Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë Veriore, si dhe vendimin e Këshillit Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë Veriore, të cilat i 
referohen marrjes së masave mbrojtëse për të zvogëluar rrezikun e përhapjes së pndemisë KOVID- 19, sdi 
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dhe për shkak të gjendjes së jashtëzakonshme të deklaruar, nuk u organizuan tryezat e rrumbullakëta në 
nivelin e katër Gjykatave të Apelit në RMV-së, të cilat organizohen dy herë në vit. 

 
Gjithashtu, gjatë periudhës raportuese, u përgatit dhe botua Buletini nr.3. 
 
 

4. RAPORTI PËR VIZITAT E KRYERA NË GJYKATAT THEMELORE  

 

Bazuar në Metodologjinë për vizitat e punës në gjykatat themelore në zonën e Gjykatës së Apelit 

Gostivar dhe orarin e përcaktuar të vizitave të punës në Gjykatat Themelore në rrethinën e apelit për vitin 

2020, Gjykata e Apelit Gostivar në përputhje me vendime dhe rekomandime të Qeverisë së Republikës së 

Maqedonisë Veriore dhe vendimin e Këshillit Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë Veriore, në lidhje me 

ndërmarrjen e masave mbrojtëse për të zvogëluar rrezikun e përhapjes së pandemisë KOVID-19, si dhe për 

shkak të gjendjes së jashtëzakonshme të shpallur, kjo gjykatë shtyu vizitat e punës, të cilat ishin planifikuar 

të realizoheshin në prill dhe në maj të vitit 2020. 

Duke marrë parasysh situatën e përkeqësuar në vitin 2020 me koronavirusin KOVID-19 dhe masat 

paraprake të marra për të mbledhur më shumë njerëz, kjo gjykatë ka marrë një qëndrim që në vitin 2020 

të mos bëhen vizita pune. 

 

5. RAPORTI PËR MARËDHËNIE ME PUBLIKUN                                                                     

 

Në bazë të nenit 4 dhe nenit 12 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informata Publike (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë, nr. 13/06, nr. 86/08, nr. 6/10, nr. 42/14, nr. 148/15, nr. 55/16, nr. 64/18), 

personat juridikë dhe fizikë vendas dhe të huaj kanë të drejtë të kenë qasje të lirë në informacionin publik, 

të cilat i referohen punës së gjykatës. 

Në vitin raportues 2020, në përputhje me ligjin e sipërpërmendur, gjithsej 10 (dhjetë) kërkesa janë 

dorëzuar në këtë gjykatë, të cilave u është përgjigjur pozitivisht në afatin e përcaktuar ligjërisht. 

Asnjë ankesë nuk është depozituar në Komisionin për Mbrojtjen e së Drejtës për Qasje të Lirë në 

Informacionin Publik kundër procesverbalit të miratuar nga kjo gjykatë, e cila iu përgjigj informacionit të 

kërkuar publik. 

Ndërsa në periudhën raportuese asnjë kërkesë nuk u dërgua në Zyrën e Marrëdhënieve me Publikun 

në lidhje me vendimet e publikuara në faqen e internetit të gjykatës. 

Në periudhën raportuese, u shpallën 2,492 vendime anonime. 

Gjykata e Apelit Gostivar si pjesë e sistemit gjyqësor në Republikën e Maqedonisë Veriore, 

me rastin e 25 Tetorit Dita Evropiane e Drejtësisë çdo vit është e përfshirë në mënyrë aktive në 
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shënimin e kësaj dite, por këtë vit ndryshe nga vitet e mëparshme, për shkak të rritjes së rrezikut 

të virusi KOVID-19, qytetarët u informuan përmes faqes në internet të gjykatës në formën e një 

forme prezantimi, për organizimin e punës së gjykatës, funksionimin e sistemit të drejtësisë në një 

kuptim më të gjerë, u informuan për të drejtat e tyre themelore në disa fusha (qasja në drejtësi, 

ndërmjetësimi, ekzekutimi i vendimeve gjyqësore, etj.). 

 

6. RAPORTI  MBI TEKNOLOGJIN INFORMATIVE  

 

Funksionimi i gjyqit në periudhen raportuese në aspektin e teknologjisë informative u zhvillua pa 
pengesa, si dhe në pjesën e përdorimit të Sistemit informatik automatik për menaxhimin e lëndëve 
gjyqësore (AKMIS).  

Sistemi AKMIS nga ana e të punësuarve përdoret plotësisht në të gjitha segmentet e punës. Çdo 
lëndë gjegjësisht çdo akt rregullisht regjistrohet në dosjet elektronike të lëndëve dhe përpunohen në 
përputhje me rrethanat. Të gjitha raportet e duhura mujore, tre mujore dhe vjetore përpunohen në 
mënyrë elektronike. Të njejtat njëkohësisht dorëzohen deri te institucionet përkatëse dhe publikohen ne 
web faqen tonë. 

Në gjykatë ka seancë gjykimi ku është instaluar paisje për regjistrim të tonit të zërit gjatë seancave 
në pajtim me Ligjin për Procedure Kontestimore. E njëjta paisje rregullisht përdoret nga ana e gjykatësve 
nga sektori civil, tregtar dhe sektori për marrëdheniet e punës duke ndjekur rregullat për regjistrim të 
tonit të zërit. Por, duke marrë parasysh domethënien e këtij sistemi dhe përdorimin e suksesshëm në të 
ardhmen duhet të sigurohet mirëmbajtje dhe përmirësim i sistemit për shkak të paisjeve tashmë të 
konsumuara. 

Në lidhje me dërgesat ekeltronike, në këtë periudhë raportuese nuk janë paraqitur probleme dhe 
procedura e dërgesave elektronike po kryhet pa pengesa, vetëm drejt atyre avokatëve që janë regjistruar 
në portalin e dërgesave elektronike. 

Në gjykatë rregullisht bëhet skenimi i të gjitha shtojcave në lidhje me lëndët gjyqësore që janë 
dorëzuar direkt në gjykatë. Në vitin 2020 janë skenuar gjithsej 103 shtojca, që janë dorëzuar në sektorin e 
duhur.    

Anonimiteti i vendimeve të Gjykatës po kryhet pa pengesa dhe në periudhën raportuese janë 
publikuar gjithsej 2.492 vendime anonime. Gjithashtu web portali i Gjykatës rregullisht përditësohet me 
raporte mujore, tre mujore dhe vjetore, si dhe me të gjitha informacionet e duhura për palët. Gjykata e 
Apelit Gostivar gjithashtu ndjek punën e Gjykatave Themelore në rajonin që mbulon në lidhje me 
dërgesat elektronike, regjistimin e tonit të zërit dhe procesin e anonimitetit dhe publikimit të vendimeve 
në baza javore.  

Sa i përket harduerit të gjithë kompjuterat janë të mbrojtur nga një antivirus i licencuar. Përgjatë 
vitit 2020 nuk është bërë furnizim i mjeteve teknike, edhe pse 25% e të punësuarve punojnë me sistemin 
operativ Windows XP që nuk është i mbështetur nga Microsoft dhe kërkon zëvendësim. 
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Probleme të caktuara në punë janë shkaktuar nga instalimi i vjetër i rrjetit në Gjykatë, i cili është 
instaluar që nga viti 2010 dhe kapaciteti i të cilit nuk i plotëson nevojat për funksionim normal dhe është i 
nevojshëm zëvendësimi i tij. 

Nga formimi i gjykatës përdoret serveri i përhershëm, që mbulon punën e e çdo sistemi 
kompjuterik. Mbingarkesa dhe harxhimi i të njejtit, ndjehet në punën e përditshme që sjell deri te 
ngadalsimi i punës. Në kuptim të kapacitetit të harduerit nuk i kënaq nevojat e gjykatës. 

            Gjykata edhe këtë vit rinovoi çertefikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015, me çka krijon, 
dokumenton, implementon dhe mirëmban sistemin me përmirësimin e tij të vazhdueshëm. 
 

           Puna me sistemin ABMS kryhet pa pengesa, përmirësohet në kohën e duhur dhe përgjatë 
periudhës raportuese nuk janë paraqitur probleme. 

Gjithashtu rritja dhe modifikimi i teknologjisë informative kërkon që të gjithë të punësuarit në 
gjykatë të përmirësohen dhe perfeksionohen për mënyrën përdorimit të tij.  

 

7.  RAPORTI MBI PAJISJET DHE MIRËMBAJTJEN E NDËRTESËS SË GJYKATËS 

 

Ndërtesa e Gjykatës së Apelit gjendet në Rr. “Zhivko Brajkovski” nr.1 në Gostivar.  

 

Ambientet e punës së Gjykatës së Apelit Gostivar janë në katin e tretë të ndërtesës, ka 27 zyra në 

dispozicion, një sallë gjyqi, dy depo dhe një dhomë serverësh. 

 

Hapsirat e punës janë të pajisura me mjetet elementare dhe inventar, ngrohja dhe ftohja e 

ndërtesës janë të siguruara me sistem qendror për ngrohje dhe ftohje, ndërsa lëndët janë të arhivuara në 

dollapë hekuri që janë të vendosur nëpër korridoret e gjykatës. 

 

Gjendja e sigurisë së ndërtesës është e kënaqshme, në objektin e njëjtë janë të vendosura edhe 

Gjykata Themelore Gostivar, Prokuroria e Lartë Publike, Prokuroria Themelore Publike Gostivar dhe  

Avokati shtetëror Gostivar.    

   

8. RAPORTI MBI PLANIFIKIMIN DHE FURNIZIMEVE TË KRYERA PUBLIKE                        

Gjatë vitit raportues 2020, Gjykata e Apelit Gostivar ka punuar në zbatimin e furnizimit që ishin 

brenda Planit Vjetor të Furnizimit Publik për vitin 2020. Shumica e furnizimeve gjatë vitit janë rezultat i 

furnizimeve të rregullta vjetore që kryhen çdo vit për nevojat e gjykatës, gjithashtu Kryetari ishte i 

angazhuar në kryerjen e disa procedurave për furnizim publik të mallrave, shërbimeve dhe punëve, 

përmes sistemin për furnizim publik, edhe atë: 

- furnizim i inventarit të vogël dhe mjeteve për mbajtje të higjienës;  

- furnizim i karburantit për automjetin e gjykatës; 



 

Апелационен суд Гостивар 2020 

 

 11 

 

- furnizim i materialeve për AOP tonerëve dhe printerëve; 

- furnizim i materialit për zyrta;  

- grup i furnizimit publik për shërbime të Internetit; 

- furnizim në grup i shërbimeve të Postës së Maqedonisë; 

- furnizim i letrës për printim dhe kopjim;  

- furnizim i shërbimeve për linja fikse të telefonit; 

- furnizim i shërbimeve për linjën fikse të telefonit; 

- furnizim dhe paisjen e Gjykatës së Apelit me çertefikatën për Sistemin e menaxhimit të cilësisë ISO 
9001:2015. 

Të gjitha furnizimet e kryera u realizuan plotësisht dhe në kohë, në përputhje me një dinamikë të 
paracaktuar nga personat përgjegjës për kryerjen e furnizimeve lëndore, dhe në përputhje me nevojat aktuale 
të gjykatës. 

 

 

 

Gostivar, Shkurt 2021 


